夏发改〔2023〕56 号 签发人：赵铁军

办理结果：A

对县政协十一届二次会议

第 160 号建议的答复

代亚涛委员：

您提出的关于“提高公民素质，塑造诚信夏邑形象的建

议”的提案收悉。现答复如下：

加快推进社会信用体系建设对营造良好营商环境、促进

经济高质量发展具有重要意义。感谢您对我县社会信用体系

建设工作的关心，对您的建议，县发改委高度重视，并进行

了认真研究落实。

一、健全完善信用制度机制。深入贯彻落实《河南省社

会信用条例》，不断规范和完善信用监管机制，着力加强重

点领域信用建设，全力提升社会信用体系建设法治化、规范

化水平，更好发挥社会信用体系在支撑“放管服”改革和政

府职能转变、营造公平诚信的市场环境和社会环境等方面的

积极作用，全面有序健康推进社会信用体系建设，建设诚信

夏邑。按照《河南省社会信用条例》、《河南省公共信用信息

目录（2020 版）》规定的信用信息主体类型、共享属性、性

质类型、信息项名称、数据类型等，对平台目录进行升级，

形成《夏邑信用体系建设信用信息目录》，全面加强信用信

息记录采集工作。目前县平台已归集 700 多万条可公开信用

数据。

二、不断完善信用分级分类监管。印发了《夏邑县全面

推行证明事项告知承诺制工作实施方案》，推行开展证明事

项告知承诺制，加强信用承诺数据规范管理，将市场主体信

用承诺信息纳入信用记录并依法依规进行公示应用。督促全

县各行业监管部门制定信用分级分类监管相关制度文件，在

充分掌握信用信息、综合研判信用状况的基础上,以公共信

用综合评价结果、行业信用评价结果等为依据，对监管对象

进行分级分类,根据信用等级高低釆取差异化的监管措施。

制定《夏邑县信用联合奖惩措施清单》，依法依规开展失信

联合惩戒，将联合奖惩查询系统嵌入市政务服务大厅业务系

统，实现“逢办必查”。

三、创新开展信用应用服务。建设“智慧金融服务平台”，

推进社保、纳税、水电气、知识产权等金融信贷相关信用信

息归集，不断提升我县“信易贷”发展水平。推动相关部门

在“信易调”、“信易批”、等“信易+”产品领域探索开展信

用应用服务。

四、积极培育信用服务市场。根据《河南省信用服务机

构监督管理办法（暂行）》有关要求，加强对信用服务机构

的业务指导和服务，支持信用服务机构为社会提供信用产品

与服务，积极培育从事信用担保、信用管理、信用咨询、信

用风险控制及评级评价等相关活动的信用服务机构。

五、加强诚信宣传教育。多次线下开展“诚信”、“文明”、

“信用”宣传活动，持续做好《河南省社会信用条例》等政

策文件宣传解读；鼓励支持各相关部门开展丰富多样的信用

宣传活动，加强对信用建设成果、优秀典型事例的宣传报道；

加大失信曝光力度，多渠道曝光失信主体和失信行为，起到

宣传警示作用，在全社会营造“守信光荣、失信可耻”的道

德风尚。

下步，县发改委将全面对标对表先进，大力推进信用建

设各项重点工作。加大信用政策宣讲和业务培训力度，积极

推动信用服务市场发展，鼓励信用服务机构创新开发信用产

品和服务。依托省信用服务机构监督管理系统，开展信用服

务机构及其从业人员分级分类监管，规范和支持信用服务行

业健康有序发展，积极营造良好信用建设社会氛围。

希望您继续关心、支持我县社会信用体系建设工作，多

提宝贵意见，我们将在具体工作中，进一步研究和落实好您

的意见建议，全力提升我县社会信用体系建设水平。

2023 年 7 月 11 日